
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  6.11/2023/76 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Autorizzazione al prelievo dal Fondo di riserva del Bilancio 2023 della somma di Euro
10.000,00 per l'integrazione della spesa relativa alla Convenzione con Aci-Pra per la fornitura di
dati delle formalità contenuti nel sistema informativo del Pubblico Registro Automobilistico.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE





PARERE DI REGOLARITÀ  CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.11\2023\76


Oggetto della proposta di decreto: Autorizzazione al prelievo dal Fondo di riserva del Bilancio 2023
della somma di € 10.000,00 per l’integrazione della spesa relativa alla Convenzione con Aci-Pra per
la  fornitura  di  dati  delle  formalità  contenuti  nel  sistema  informativo  del  Pubblico  Registro
Automobilistico.


PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
      RAGIONERIA GENERALE
     (dott. Ermanno Matassi)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 





		Casella di controllo 1: Yes

		Casella di controllo 2: Off








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  6.11\2023\76


Oggetto della proposta di decreto:


Autorizzazione al prelievo dal Fondo di riserva del Bilancio 2023 della somma di Euro 10.000,00
per l'integrazione della spesa relativa alla Convenzione con Aci-Pra per la fornitura di dati delle
formalità contenuti nel sistema informativo del Pubblico Registro Automobilistico.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


X    Favorevole


    Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


 








PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.11\2023\76 


DIREZIONE PROPONENTE Dipartimento Ragioneria Generale


Oggetto: Autorizzazione al  prelievo dal  Fondo di  riserva del Bilancio 2023 della  somma di  Euro
10.000,00 per l’integrazione della spesa relativa alla Convenzione con Aci-Pra per la fornitura di dati
delle formalità contenuti nel sistema informativo del Pubblico Registro Automobilistico. 


IL SINDACO METROPOLITANO


VISTO il Decreto n. 148/2023 atti. n. 91650/1.9\2023\1 del 13/06/2023 con il quale è stata conferita
al Consigliere Dario Veneroni la delega alla materia “Bilancio e Patrimonio”;


PREMESSO che la Città metropolitana di Milano ha tra le sue principali entrate finanziarie quelle che
derivano dalla circolazione dei veicoli ed in particolare l’Imposta Provinciale di Trascrizione – I.P.T.,
istituita con l’art. 56 del D.Lgs. 446/97, sulle formalità di trascrizione, iscrizione e annotazione dei
veicoli richieste ad ACI-PRA;


RICORDATO CHE:
- l'imposta provinciale di Trascrizione viene applicata in base alla tariffa stabilita dal Decreto del
Ministero delle Finanze (D.M. n. 435/98) la cui misura può essere aumentata fino ad un massimo del
30%, aliquota che,  con decreto sindacale Rep.  n.  56/2023 del  27/02/2023, l'Ente ha ritenuto di
mantenere anche per l'anno 2023;
- il D.Lgs 6 maggio 2011 n. 68 ha introdotto il regime di tassazione proporzionale dell'I.P.T, sulla base
del numero dei KW, anche per gli atti soggetti ad I.V.A., venendo quindi meno la previgente tariffa
I.P.T. in misura fissa;
- l'art. 56, comma 1 bis, del D.Lgs. 446/97 prevede che le formalità di iscrizione dei veicoli “possono
essere eseguite su tutto il territorio nazionale con ogni strumento consentito dall'ordinamento e con
destinazione del gettito dell'imposta alla Provincia ove ha sede legale o residenza il soggetto passivo,
inteso come avente causa o intestatario del veicolo”;


ATTESO  CHE la  citata  disposizione,  finalizzata  ad  ancorare  il  gettito  dell’I.P.T.  alla  provincia  di
residenza/sede legale del soggetto passivo, si è inserita in un contesto normativo ove le Province
autonome di Trento e Bolzano e la Regione autonoma Valle d’Aosta continuavano a garantire un
prelievo da I.P.T.  nettamente inferiore rispetto a  quello delle province site  in Regioni  a  statuto
ordinario. Tale circostanza ha dato luogo ad un fenomeno di trasferimento/stabilimento delle sedi
legali delle società di noleggio veicoli presso le suddette Province autonome, che sembrerebbe essere


1


 







privo  di  una sostanza economica  e quindi  preordinato  ad ottenere un indebito  vantaggio fiscale
inerente all’Imposta Provinciale di Trascrizione; 


CONSIDERATO che, al fine di contrastare tale fenomeno di erosione, di elusione o di evasione relativo
al tributo I.P.T. che può aver dato luogo alla perdita di gettito nella Città metropolitana di Milano, a
partire dall’anno 2021 si è proceduto ad una mappatura del fenomeno migratorio - per gli anni di
imposta  2016  e 2017  -  e  dei  suoi  impatti  sul  gettito  della  Città metropolitana  di  Milano con il
supporto di società esterne con rilevante e comprovata esperienza in materia, atto a comprendere se
e come esso abbia inciso, in tutto o in parte, sulla erosione del gettito dell'Ente;


RILEVATO  altresì  che  per  poter  sviluppare  concretamente  l’analisi  e  comprendere  le  effettive
dimensioni  del  potenziale  dumping  fiscale,  è  stato  necessario  reperire  i  dati  di  dettaglio  e  la
successiva documentazione delle formalità di iscrizione e trascrizione dei veicoli al PRA, rilevanti ai
fini I.P.T., mediante accesso alla banca dati nazionale ACI PRA. Tali dati sono messi a disposizione da
Automobile  Club  d’Italia  a  seguito  di  sottoscrizione  di  apposita  convenzione  con  la  Città
metropolitana, convenzione che prevede un canone annuo a titolo di rimborso fisso su base annua più
un costo unitario per ogni singolo record fornito; 


EVIDENZIATO che tramite l’attività finora svolta sono state individuate alcune società di noleggio che
hanno posto in essere una condotta potenzialmente elusiva e sono stati  notificati  n.  7  avvisi  di
accertamento, prevalentemente relativi al 2017, di cui:
- n. 1 oggetto di definizione agevolata, ai sensi del Regolamento per la definizione agevolata delle
controversie tributarie pendenti, e perfezionato con il versamento, da parte della società accertata,
della somma di Euro 2.012.716,53;
–  n.  5  impugnati  presso  la  Corte di  Giustizia  Tributaria  di  I  grado dalle società interessate,  per
complessivi Euro 1.073.935,91, oltre sanzioni ed interessi;
- n. 1 iscritto a ruolo per Euro 77.147,49, oltre sanzioni ed interessi;


ATTESO che occorre integrare la spesa relativa alla Convenzione con Aci-Pra per la fornitura di dati
delle formalità contenuti nel sistema Informativo del Pubblico Registro Automobilistico in quanto la
quota già impegnata, pari ad Euro 50.000,00 IVA compresa, è in fase di esaurimento e non è ancora
completa l’attività di acquisizione dei dati funzionali ai nuovi atti di accertamento. Questo in quanto
si è nel frattempo ampliato il numero delle società di noleggio da verificare e i record finora acquisiti
da ACI-PRA sono notevolmente maggiori rispetto alle previsioni;


RILEVATO che il capitolo di spesa pertinente 1041017 "Servizio ACI per fornitura dati delle formalità
PRA contenuti nel sistema informativo del Pubblico Registro Automobilistico", Missione 01, Programma
04, Titolo 1, Macroaggregato 03, Piano Finanziario U.1.03.02.99.000 non presenta sufficienti risorse e
quindi si rende necessario procedere ad un’integrazione di Euro 10.000,00;


CONSIDERATO  che  ricorrono  i  presupposti  previsti  dall’art.  166  del  TUEL  approvato  con  D.Lgs.
267/2000, che al comma 1 riporta che gli Enti Locali iscrivano un fondo di riserva non inferiore allo
0,30  e  non superiore  al  2  per  cento  del  totale  delle  spese correnti  di  competenza inizialmente
previste in Bilancio, e che tale fondo sia utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;


RICHIAMATI:
- il comma 2 del già citato art. 166 del TUEL il quale prevede che il fondo di riserva è utilizzato con
deliberazione  dell’organo  esecutivo  da  comunicare  all’organo  consiliare  nei  tempi  stabiliti  dal
regolamento di contabilità;
- l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2) che prevede che l’organo di revisione rilascia pareri sulle
variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza dell’organo esecutivo;


2







-  il  comma 3 dell’art.  31 del  vigente Regolamento di  contabilità  che dispone:  “Il  Dirigente  che
necessita di risorse per esigenze straordinarie o per integrare gli stanziamenti dei macroaggregati di
spesa correnti che si rivelino insufficienti predispone il provvedimento di prelevamento dal fondo di
riserva indicando la relativa somma, il macroaggregato di spesa che si intende integrare e la relativa
motivazione”;


VALUTATO che occorre dunque prelevare dal Fondo di Riserva del Bilancio 2023 – capitolo di spesa
20011002,  Missione  20,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  10,  Piano  Finanziario
U.1.10.01.01.001, e dal Fondo di riserva di cassa – capitolo 20011001, Missione 20, Programma 01,
Titolo  1,  Macroaggregato 10,  Piano Finanziario  U.1.10.01.01.001,  l’importo di  Euro  10.000,00 da
allocare  sul  capitolo  1041017  "Servizio  ACI  per  fornitura  dati  delle  formalità  PRA contenuti  nel
sistema informativo del  Pubblico Registro Automobilistico",  Missione 01,  Programma 04,  Titolo 1,
Macroaggregato 03, Piano Finanziario U.1.03.02.99.000;


CONSIDERATO che tale operazione è finalizzata a favorire il conseguimento dell’obiettivo di Peg n.
15378 - “Consolidare le procedure di accertamento dell’IPT e scongiurare i fenomeni di evasione
attraverso  il  sistema informativo  di  ACI-PRA  e  le  ulteriori  verifiche  condotte”  -  assegnato  allo
scrivente Dipartimento e a porre in essere l’attività di lotta all’elusione e all’evasione tributaria
entro i termini di prescrizione;


RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di
gestione (PEG e PIAO);


VISTI:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 


D E C R E T A


1) di autorizzare il prelievo dell’importo di Euro 10.000,00 dal Fondo di riserva -  capitolo di
spesa 20011002, Missione 20, Programma 01,  Titolo 1, Macroaggregato 10, Piano Finanziario
U.1.10.01.01.001 e dal Fondo di riserva di cassa – capitolo 20011001, Missione 20, Programma
01, Titolo 1, Macroaggregato 10, Piano Finanziario U.1.10.01.01.001, per l’integrazione della
spesa relativa alla Convenzione con Aci-Pra per la fornitura di dati delle formalità contenuti
nel sistema Informativo del Pubblico Registro Automobilistico;


2) di dare atto che la somma di Euro 10.000,00 sarà allocata sul capitolo 1041017 "Servizio ACI
per fornitura dati delle formalità PRA contenuti nel sistema informativo del Pubblico Registro
Automobilistico", Missione 01, Programma 04, Titolo 1, Macroaggregato 03, Piano Finanziario
U.1.03.02.99.000, come da seguenti indicazioni contabili:


Missione Program-
ma


Titolo Macroag
-gregato


Capitolo Descrizione Importo
variazione


Importo
variazione
di cassa


20 01 1 10 20011002 Fondo di riserva - 10.000,00


20 01 1 10 20011001 Fondo di riserva di cassa - 10.000,00


01 04 1 03 1041017 Servizio  ACI  per
fornitura  dati  delle


+ 10.000,00 + 10.000,00


3







formalità PRA contenuti
nel  sistema informativo
del  Pubblico  Registro
Automobilistico


3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;


4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


    IL DIRETTORE          
 dott. Ermanno Matassi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


4





		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 2_2: Off

		Markierfeld 1: Off





		2023-09-15T11:52:18+0000
	Veneroni Dario


		2023-09-18T10:10:07+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




